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Tuula Okkonen: Yhdysvalto-
jen näkemykset, suunnitel-
mat ja toimenpiteet Japanin
koulujärjestelmän uudista-
miseksi 1942–1947. Acta
Universitatis Ouluensis, Hu-
maniora B 45. Oulu 2002.
374 s., 7 liitettä.

■ Tuula Okkosen väitöskirja
käsittelee toisen maailmanso-
dan yhden voittajavaltion,
Pohjois-Amerikan Yhdysvalto-
jen näkemyksiä, suunnitelmia
ja toimenpiteitä Japanin kou-
lujärjestelmän uudistamiseksi
vuosina 1942–47. Laajemmin
tarkastellen kyse on kulttuuri-
en välisestä vuorovaikutukses-
ta, kahden arvomaailman tör-
määmisestä. Aihe on erityisen
ajankohtainen ottaen huo-
mioon oman aikamme maail-
man tapahtumat.

Kuten Okkonen toteaa,
koulut, niiden opetussisällöt,
käytännöt ja myös historian-
opetus ovat usein esillä aikam-
me julkisuudessa, koska kou-
lukirjat ja -opetus heijastavat
yhteiskunnan arvoja, moraalia
ja eettisiä kysymyksiä, yhteis-
kuntarakenteita ja vallitsevia
poliittisia näkemyksiä. Viime
vuosina on käyty kohua herät-
tänyttä keskustelua, kun japa-
nilaisissa koulukirjoista ovat
puuttuneet sodanaikaiset hir-
muteot korealaisia vastaan ja
niiden tunnustaminen.
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Okkosen tutkimuskohteena
on Japanin koulujärjestelmä ja
sen nk. oppivelvollisuuskoulu
amerikkalaisten näkökulmasta
– miten ja millä perusteilla
koulujärjestelmää pidettiin yh-
tenä Japanin aggressiivisen ul-
kopolitiikan taustatekijänä?
Hän tarkastelee amerikkalais-
käsityksiä, jotka kiteytyivät
suunnitelmiksi ja lopulta uusik-
si koululaeiksi miehityshallin-
non aikana. Tutkimus on on-
nistuneesti rajattu talvesta 1942
(kiinnostuksen herääminen)
kevääseen 1947 (lakien voi-
maantulo).

Japanin valtarakenteet ja
koulujärjestelmä olivat luon-
nollisesti yhteydessä keske-
nään. Koulutus tuki Japanin
sodanaikaista ja sitä edeltävää
ulkopolitiikkaa ja opetusminis-
teriöllä oli merkittävä asema
yhteiskunnan aatteellisten lin-
jausten määrittelijänä. Koulu-
opetus – historia, maantiede,
filosofia ja fyysinen kasvatus
sisälsivät mahdollisesti vaaral-
lisia elementtejä, jotka amerik-
kalaiset halusivat eliminoida.

Tehtävä koulu-uudistukses-
sa ei ollut suinkaan helppo.
Siihen kietoutuivat monet kan-
sainvälisen politiikan, mutta
erityisesti japanilaisen yhteis-
kunnan ja japanilaisen kulttuu-
rin peruskysymykset. Amerik-
kalaiset ”sivistivät” ja toivat
”amerikkalaista demokratiaa”
koulu-uudistuksen avulla. Ja-
panilaisille oli tarjolla amerik-
kalainen ”yksiraiteinen” high
school -järjestelmä, joka ei ol-
lut vielä edes laajalti käytössä
Yhdysvalloissa.

Toisen maailmansodan rat-
kaisut ovat tutkielman lähtö-
kohtana. Potsdamissa vuonna
1945 liittoutuneet antoivat ju-
listuksia myös Japanin demo-

kratisoimisesta. Tutkimuksen
perusteella voidaan todeta,
että uudistuksen juuret ulottu-
vat kauemmas, varsinkin 1930-
luvulle, jolloin eräissä amerik-
kalaisissa Japanin -kuvauksis-
sa tarkasteltiin melko yksityis-
kohtaisesti japanilaista koulu-
tusjärjestelmää. Amerikkalais-
ten kiinnostus japanilaiseen
koululaitokseen valtarakenteita
pönkittävänä tekijänä oli näh-
tävissä ainakin jo talvella 1942.

Yhdysvaltain ja Japanin
suhteista on luonnollisesti laaja
tutkimuskirjallisuus. Monet tut-
kijat ovat aiemmin tarkastelleet
opetusta, koulu-uudistusta ja
myös suunnittelua miehityshal-
linnon yhteydessä (esim. ame-
rikkalaiset Beauchamp, Mayo,
Wray, japanilaiset Nishi, Tha-
kur, Tsuchimochi). Eräät käy-
tetyt tutkimukset ovat miehi-
tyshallinnossa ja suunnittelus-
sa mukana olleiden kirjoitta-
mia, mahdollisesti nekin hie-
man oman toiminnan puolus-
telua.

Tutkimusaineisto on laajaa
ja edustavaa: se kertoo nimen-
omaan amerikkalaisten (yh-
dysvaltalaisten) näkemyksistä,
suunnitelmista ja toimenpiteis-
tä, joita kaavailtiin, esitettiin ja
myös lähdettiin toteuttamaan.
Aineistoon sisältyy myös ma-
teriaalia japanilaisilta. Kautta
koko tutkimuksen näkyy Ok-
kosen kriittinen tutkijanasenne
sekä aineistoon että muiden
tutkijoiden töihin.

Keskeiset uudet tutkimustu-
lokset ovat todennäköisesti
löydettävissä lähinnä tutkimuk-
sen alkupuolelta. Kulttuurien
kohtaamista oli amerikkalais-
japanilainen yhteistyö, jota
tehtiin esimerkiksi japanilaisen
koulutuskomitean kautta. Ko-
mitea suhtautui melko vasta-

hankaisesti uudistuksiin ja
edusti lähinnä Japanin opetus-
ministeriön näkökulmia. Tilal-
le perustettiin koulunuudistus-
komitea, jossa uudistusmielisil-
lä liberaaleilla oli vahvempi
asema. Opettajista ja kouluvir-
kailijoista erosi tai erotettiin
lyhyen ajan sisällä noin kym-
menesosa.

Merkittävin operaatio ame-
rikkalaisten puolelta oli nk.
koulutuslähetystön asettami-
nen ja sen toiminta keväällä
1946 Japanissa noin kuukau-
den ajan. Se koostui 27 spesia-
listista ja heidän avustajistaan,
yhteensä noin 60 henkilöstä,
johtajanaan amerikkalainen
koulutuskomissaari George D.
Stoddard. Komitea oli yhtey-
dessä amerikkalaisiin ja japa-
nilaisiin eri alojen asiantuntijoi-
hin. Tuloksena oli raportti,
joka hahmotteli uudistuksen
linjat. Tosin myöhemmin on
osoittautunut, että raportin kir-
joittajasta ei ole yksimielisyyt-
tä. Muutenkin näyttää komi-
tean toimintaa koskevissa tie-
doissa olevan epäselvyyttä.

Uusi koulujärjestelmä mää-
riteltiin lailla vuonna 1947. Sen
mukaan länsimaiset – tai ame-
rikkalaiset – arvot tulivat kes-
keisiksi. Esimerkiksi keisarikul-
tin ylläpito kouluissa, militaris-
tinen ja taistelulajien opetus
lopetettiin. Tyttöjen mahdolli-
suudet koulutukseen parani-
vat. Uudistuksella oli mittavia
vaikutuksia, jotka heijastuivat
koko japanilaiseen yhteiskun-
taan.

Tuula Okkonen on tutkinut
huolellisesti, kriittisesti ja laa-
jalla alkuperäisaineistolla ame-
rikkalaisten koulutuspolitiik-
kaan liittyviä näkemyksiä,
suunnitelmia ja toimenpiteitä
vuosina 1942–47. Aihe on vaa-
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tiva ja laaja-alainen ja sen yh-
teydet ulottuvat monille eri
suunnille: kansainvälisesti ku-
ten amerikkalaiseen yhteiskun-
taan, sotilastiedusteluun, psy-
kologiseen sodankäyntiin, ja-
panilaiseen yhteiskuntaan ja
kulttuuriin. Koulu-uudistuspo-
litiikkaan panostettiin perus-
teellisesti, sitä suunniteltiin
huolellisesti turvautuen mo-
niin, lähinnä amerikkalaispe-
räisiin asiantuntijoihin.

Tutkimus selventää näke-
myksiä siitä, miten amerikka-
laisten miehityshallinto toimi,
miten se paneutui suunnitte-
luun ja selvitystyöhön koulu-
tussektorilla. Tutkimus esittää
aiempaa tutkimusta paljon tar-

kemmin koulutussuunnittelun
juurien ja varsinaisen suunnit-
telutyön välisen yhteyden,
sekä näiden asioiden yhteyden
uudenlaisen koulujärjestelmän
toiminnan aloittamiseen. Yh-
dysvaltain politiikka koulutus-
uudistuksessa oli Okkosen
mukaan määrätietoista, ”pro-
fessionaalista”. Koulutusuudis-
tuksen ja kulttuurikysymysten
keskinäiseen suhteeseen kiin-
nitettiin lisääntyvää huomiota
prosessin edetessä.

Eräisiin kysymyksiin jäi
odottamaan tarkempaa selvi-
tystä. Esimerkiksi joidenkin
vaikuttajien henkilöhistoria ja
yksityisaineisto voisi olla hyö-
dyllinen lisä aineistoon. Ehkä

joitakin aihepiirin arkistoja on
vieläkin suljettuna. Ulkopoli-
tiikan, koulutuksen ja koulu-
uudistuksen välisestä suhtees-
ta voisi olla enemmänkin pe-
riaatteellista pohdintaa.

Tutkimus sivuaa hyvin mo-
nia eri asioita. Niitä on jopa
niin paljon, että olisi ehkä kan-
nattanut tarkemmin rajata nä-
kökulmaa ja painottaa keskei-
simpinä pidettäviä kysymyksiä.
Kaikkiaan voidaan todeta, että
Okkosen tutkimus on onnistu-
nut kokonaisuus, joka on laa-
dittu kriittisellä ja järjestelmäl-
lisellä otteella.

Auvo Kostiainen


